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İklim değişikliğinden en fazla etkilenen 
sektörlerden biri tarımsal faaliyetler-
dir. Bunun nedeni tarımsal faaliyetlerin 
iklime doğrudan bağlı olmasıdır. Çok 
yıllık bitkiler, ani sıcaklık değişikliklerine 
karşı tek yıllık bitkiler ile kıyaslandığında 
daha hassastır. Meyve yetiştiriciliği, çok 
yıllık bir tarımsal faaliyet olduğu için kü-
resel iklim değişikliklerinden daha fazla 
etkilenir. Son yıllarda, meyve ağaçla-

rının dinlenme, çiçeklenme, tomurcuk 
oluşumu ve meyve döneminde meyda-
na gelen ekstrem hava koşulları daha 
sık olarak yaşanmaktadır. Bu durum, 
meyve üretimi ve kalitesinin doğrudan 
etkilenmesinin yanı sıra, arılar gibi toz-
lanmada görev alan canlılar üzerinde 
de olumsuz etkilere neden olmaktadır 
(Şahin ve ark., 2015). 
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Türlerin yayılımını ve üretimini etkileyen 
en önemli çevresel faktör iklimdir. Uzun 
yıllar iklim verileri incelendiğinde 1880-
2012 yılları arasında ortalama sıcaklık 
0,85 °C artmıştır ve çeşitli araştırmala-
ra göre 21. yüzyılda 2050 yılına kadar 
ortalama sıcaklığın 1,4 ila 5,8 °C arta-
cağı tahmin edilmektedir (Ahmadi ve 
ark., 2021). Son yıllarda, iklim değişikliği 
sonucunda sıcaklık ve yağış rejiminde 
gözlemlenen değişimler artma eğili-
mindedir. Bu da özellikle kuru koşullar-
da yetiştiriciliği yapılan meyve ağaçla-
rını olumsuz etkilemektedir. Badem ve 
antepfıstığı gibi sert kabuklu meyveler, 
sulama yapılmayan alanları değer-
lendirmek için kullanılan önemli mey-
ve türlerindendir. Büyüme sezonunda 
hava sıcaklığındaki ve yağışlardaki de-
ğişimler sert kabuklu meyveler için bir 
tehdit oluşturmaktadır (Ghrab ve ark., 
2015). Antepfıstığı her ne kadar kurak-
lığa dayanıklı bir tür olsa da vejetasyon 
süresi öncesi ve sırasında gerçekleşen 
yağış yetersizliği nedeniyle meyve göz-
lerinde dökümler gerçekleşmekte ve 
periyodisite şiddeti artmaktadır.

Antepfıstığı ve bademin de içinde yer 
aldığı ılıman iklim meyveleri; soğukla-
ma istekleri, zirai don riskleri, kısıtlı toz-
lanma, yüksek ışık yoğunluğu, yüksek 
sıcaklık, hastalık ve zararlılara karşı 
hassasiyet göstermeleri nedeniyle iklim 
değişikliğine karşı hassastır (Di Lena ve 
ark., 2018). Meyve yetiştiriciliğinde den-
geli çiçeklenme, meyve olgunlaşması, 
yüksek verim ve kaliteli ürün elde et-
mek için kış dinlenme döneminde türle-
re göre farklı sürelerde olan soğuklama 
ihtiyacının karşılanması gerekir (Şahin 
ve ark., 2015). Bu gereksinimin iklim ko-
şullarından dolayı karşılanamaması 
durumunda; çiçek tomurcuklarının dö-
külmesi, pistilin gelişimini tamamlaya-

maması, çiçek ve yaprak tomurcuğu 
patlamasında gecikme, zayıf meyve 
tutumu, meyve kalitesinin düşmesi, dü-
şük hücre bölünmesi, düzensiz çiçek-
lenme ve rozetleşme, daha küçük çap, 
uç sürgünün kısa kalması, yaprak ala-
nının azalması ve toplam bitki boyunun 
azalması gibi birçok problem bildiril-
miştir (Javanshah, 2008). Yetersiz kış 
soğukları zeytin, antepfıstığı ve badem 
gibi ürünlerin verimi üzerinde ciddi bir 
etkiye sahiptir (Ghrab ve ark., 2015; Lo-
rite ve ark., 2020).

Antepfıstığı ve bademde meyve alına-
bilmesi için etkin bir tozlanma ve döllen-
menin mutlaka gerçekleşmesi gerekir. 
Etkin tozlanma ve döllenme için gerekli 
olan en önemli faktör ise optimum iklim 
şartlarıdır. Bu iklim şartlarında rüzgârla 
tozlanan antepfıstığı için kuru ve rüz-
gârlı bir hava koşulu, böcekle tozlanan 
bademde ise 12 °C’nin üzerinde sıcaklık 
istenmektedir. Ayrıca bademin çiçek-
lenme döneminde tozlanmanın mak-
simum olabilmesi için bulutsuz geçen 
gün sayısının fazla olması ve yağışla-
rın olmaması istenilmektedir. Tozlanma 
sonrası verimli bir meyve tutumu için 
ihtiyaç duyulan optimum sıcaklıkların 
gerçekleşmemesi durumunda meyve 
tutumunda azalma ve küçük meyve 
dökümleri gerçekleşmektedir. Bu ne-
denlerden dolayı çiçeklenme döne-
minin uzun ve iklimsel olarak sorunsuz 
gerçekleşmesi verimlilik için önemlidir.
İklim değişikliği bitkilerin fenolojik süreç-
lerini etkilemektedir. Çiçeklenme döne-
minin başlangıcı ve çiçeklenme sürele-
rinde ileri veya geriye doğru kaymalar 
görülebilmektedir. Örneğin, bademde 
çiçeklenme periyodu ticari badem 
çeşitlerinde bölgeler arasında farklılık 
göstermekle birlikte 15-25 gün arasında 
gerçekleşmektedir. 2022 yılı Gazian-
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tep meteorolojik verilerinde bu periyot 
maksimum 10 gün içerisinde tamam-
lanmıştır. Özellikle badem gibi erken çi-
çeklenen türlerde, çiçeklenmenin geç 
başlaması kadar çiçeklenme süresinin 
yeterince uzun olması da verim için 
önemlidir. İklim değişikliklerinden kay-
naklanan fenolojik süreçlerdeki kay-
malar, ilkbahar geç donlarının yara-
tacağı kayıpları daha ciddi boyutlara 
taşıyabilecek bir risk oluşturmaktadır. 
Bu nedenle İspanya gibi badem yetişti-
riciliğinin yoğun olarak yapıldığı ülkeler-
deki ıslah programlarında, gelecekteki 
iklim koşullarında bile geç çiçeklenmeyi 
sağlamak için yüksek soğuklama ih-
tiyacı ve etkili sıcaklık toplamı isteğine 
sahip yeni çeşitler üretmeye odaklanıl-
maktadır (Lorite ve ark., 2020).
İran’da yapılan bir çalışma, iklim deği-
şikliğinin antepfıstığı ağaçları üzerin-
de yüksek bir etkisi olacağını göster-
miştir. Gözlem istatistikleri, son yıllarda 
İran’daki antepfıstığı alanlarında din-
lenme dönemindeki kış soğuklarının 
azalma eğiliminde olduğunu göster-
miştir. Tarihsel döneme göre minimum, 
maksimum ve büyüme mevsimi hava 
sıcaklıklarının geleceğe dair oluşturulan 
kötümser (RCP8.5) ve iyimser (RCP4.5) 
senaryolar altında artacağı tahmin 
edilmektedir. Bu çalışmada elde edilen 
verilere göre sıcaklık arttıkça, antepfıs-
tığı ağaçlarında çiçeklenmenin RCP8.5 
ve RCP4.5 kapsamında sırasıyla 16 ve 6 
gün önce gerçekleşeceği belirtilmiştir. 
Hava sıcaklığındaki herhangi bir artış, 
antepfıstığı ağaçlarında fenolojik evre-
lerin erken ortaya çıkmasına, büyüme 
periyodunun kısalmasına ve fenolojik 
evrelerin erken tamamlanmasına ne-
den olur. Hava sıcaklığındaki değişimler 
verimin azalması, su gereksinimlerinin 
artması, hastalık ve zararlıların artması 
ve don hasarı riskinin artması gibi olum-

suz sonuçlara yol açmaktadır (Ahmadi 
ve ark., 2021).
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İran’da yapılan diğer bir çalışmada, an-
tepfıstığı yetiştiriciliği yapılan alanlarda 
iklim değişikliğinin evapotranspirasyon 
ve bitkilerin su gereksinimleri üzerine et-
kileri araştırılmıştır. Sonuçlar, İran’da an-
tepfıstığı alanlarında yıllık hava sıcaklı-
ğında artan bir eğilim, yıllık yağışta ise 
azalan bir eğilim olduğunu göstermiştir. 
Genel olarak iklim değişikliği koşulların-
da ve RCP8.5 ve RCP4.5 senaryolarına 
göre haziran ayından eylül ayına ka-
dar olan büyümenin orta aşamasında, 
antepfıstığı alanlarında ortalama su ih-
tiyacının sırasıyla 117 ve 82 mm artaca-
ğı öngörülmektedir. Gelişimin son aşa-
masında (eylül-ekim) ise, genel olarak 
çalışılan senaryolar altında, antepfıstığı 
alanlarında su ihtiyacının sırasıyla or-
talama 44 ve 31 mm artacağı tahmin 
edilmektedir (Ahmadi ve Baaghideh, 
2020).

Çeşitli araştırmalarla desteklendiği 
üzere iklim değişikliği sonucunda tarım 
sektöründe verim ve ürün kalitesinde 
düşüş, ürün desenlerinde ve tarımsal 
faaliyetlerin tarihlerinde değişiklik yaşa-
nacağı öngörülmektedir (Mete, 2022). 
İklim değişikliğinin tarımsal faaliyetler 
üzerindeki olumsuz etkilerin azaltılma-
sı ve önlenmesi için uyum çalışmaları-
nın hızlandırılması gerekmektedir. Bu 
amaçla öncelikli olarak yapılması ge-
reken bazı faaliyetler şunlardır; tarım-
la ilgili veri tabanlarının güncellenmesi, 
toprak envanteri ve haritalarının gün-
cellenmesi, iklim değişikliğinin etkilerinin 
havza, bölgesel ve ulusal bazda tespit 
edilmesi, bitkisel ve hayvansal üretimde 
kalitenin korunması ve iyileştirilmesi için 
çalışmalar yapılması, iklim değişikliğine 
uyum sağlayabilecek çeşit ve anaçla-
rın ıslah edilmesi, tasarruflu su kullanımı 
sağlayan sulama sistemlerinin yaygın-
laştırılması, erozyon ve çölleşme konu-

larında farkındalığın artırılması, çevreye 
duyarlı tarım tekniklerine verilen des-
teklerin artırılması ve çiftçilerin çevre 
bilincinin artırılmasına yönelik çalışma-
lar yapılması (Dellal, 2012). Ayrıca iklim 
değişikliğinin çok yıllık bitkilerin coğrafi 
dağılımını nasıl değiştirebileceğini anla-
mak, gelecekteki plantasyon seçimle-
rinin uygulanabilirliği hakkında önemli 
bilgiler sağlayarak uzun vadede arazi 
kullanımı, su yönetimi planlaması, verim 
ve agroekonomi açısından tutarlı ve 
güçlü öngörülerde bulunabilmeye ola-
nak tanıyacaktır (Parker ve Abatzog-
lou, 2018).
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